CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Prof. Reginaldo Veras

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº.................., DE 2024

(Do Senhor Reginaldo Veras)

Requer a realização de audiência pública para

discutir  a  necessidade  de  reestruturação,

enquadramento,  valorização  e  fortalecimento

da  carreira  dos  empregados  públicos  da

Empresa  Brasileira  de  Serviços  Hospitalares

(EBSERH).

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa

Excelência,  ouvido o  plenário  desta  Comissão,  a  realização  de  Audiência  Pública,  visando  discutir  a

necessidade de reestruturação, enquadramento, valorização e fortalecimento da carreira dos empregados

públicos da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH).

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

● Sr. Arthur Chioro – Presidente da EBERH;

● Representante do Ministério da educação – MEC;

● Representante do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos - MGI;

● Representantes da Casa Civil da Presidência da República;

● Representantes dos empregados - Condsef/Fenandsef.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

47
14

16
01

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247141601400

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

13
:4

4:
09

.4
17

 -
CA

SP

É  notório  que  o  quadro  de  empregados  públicos  da  Empresa  Brasileira  de  Serviços

Hospitalares  sofre  desvalorização  desde  a  criação  da  empresa.  A  EBSERH,  que  exerce  atividades

fundamentais  na  saúde  e  educação,  tem  alta  rotatividade  funcional  e  dificuldades  na  contratação  de

profissionais, causadas pela carreira mal estruturada.

Há a necessidade de implementação dos resultados dos Grupos de Trabalho (GTs) do Plano e

Cargos, Carreiras e Salários; Adicional de Titulação; Seguro de Vida e Previdência Complementar, o que

representam a valorização e fortalecimento da carreira dos trabalhadores. Visto que a EBSERH é uma das

poucas estatais federais que ainda não têm esses temas implementados.

A decisão  de  reestruturação  da  carreira  EBSERH é  algo  extremamente  estratégico  para  o

avanço da saúde e educação brasileira, sobretudo, porque a empresa tem o potencial de agregar enormes

benefícios à sociedade, a qual poderá obter ainda mais qualidade, consistência e estabilidade dos serviços e

resultados entregues diuturnamente pelos trabalhadores.

Dessa forma, contamos com o apoio dos nobres colegas desta comissão para avançar com essa

importante iniciativa, promovendo um debate amplo, participativo e transparente sobre as reivindicações

advindas da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH).

Sala da Comissão, Novembro de 2024.

Prof. Reginaldo Veras

Deputado Federal PV/DF
*C

D2
47

14
16
01

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247141601400

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

13
:4

4:
09

.4
17

 -
CA

SP